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Merimiessuomesta  
purjehdussuomeksi

Purjehtijat puhuvat purjehdussuomea. Osa siitä periytyy meri-
miehiltä ja osa on slangia. Siksi purjehdussuomi näyttäytyy 
maallikoille hyvin vaikeana. 

Kansainvälinen merikieli
Purjehdussuomen merimieskielinen perintö juontuu niihin suo- 
malaisiin purjelaivoihin, joilla seilattiin Suomesta valtamerille. 
Näillä laivoilla puhuttiin merikieltä, kun taas Suomen rannikoilla 
ja sisävesillä puhuttiin rantavetten kieltä. 

Merikieli oli kansainvälinen kieli, joka yhdisti pohjoisen 
pallonpuoliskon merenkävijät yhdeksi, yhtenäiseksi ryhmäksi. 
Yhteisen kielen ansiosta ihmiset ymmärsivät toisiaan riippumatta 
siitä, olivatko he suomalaisia, ruotsalaisia vai hollantilaisia. Vaikka 
sanat olivat yhteisiä, ne kuulostivat suomalaiselle suomalaisilta, 
ruotsalaiselle ruotsalaisilta ja hollantilaiselle hollantilaisilta. Se 
johtui siitä, että sanat oli mukautettu kuhunkin kieleen. Tällaisia 
suomenkielisiä sanoja olivat mm. ankkuri, masto, vantti, staaki, 
falli ja skuuti sekä verbit haalata ja hiivata. 

Vanhimmat merikielen sanat tulivat antiikin kreikasta ja 
latinasta, joihin ne periytyivät foinikialaisilta ja muilta vanhoilta 
purjehtijakansoilta. Kreikka ja latina näkyvät yhä monissa astro-
nomiaan ja aluksen kuljettamiseen liittyvissä sanoissa, kuten 
sanoissa latitudi ja sekstantti sekä ankkuri, kartta ja tulli. 

Toinen vanha sanojen lähde oli viikinkien käyttämä kieli 
dönsktung, skandinaavinen yhteiskieli. Sitä puhuttiin viikinki-
aikana 700-luvun lopulta 1000-luvun lopulle. Viikinkien anti 
germaaniseen merikieleen liittynee erityisesti mastoon ja 
purjeeseen, ja heiltä ovat todennäköisesti peräisin mm. sanat 
styyrpuuri ja paapuuri. 

Eniten merikieltä muovasivat Hollanti ja hollannin kieli. 
Hollanti oli merenkulun mahtimaa 1500-luvun puolivälistä 
1700-luvun alkuun. Lisäksi hollanti oli keskiajan Saksan eri 
murteiden keskeisin sivistyksen ja kirjallisuuden kieli. Siksi on 
todennäköistä, että hollanti vaikutti saksan kielen murteisiin ja 
muihin germaanikieliin ja niiden kirjoitusasuun, myös meren-
kulun kieleen. Hollannin kieli toimi eräänlaisena merenkulun 
kielen sulatusuunina: se mukautti sanastoa muista germaani-



1 
  P

U
RJ

EH
TI

JA
 P

U
H

U
U

 P
U

RJ
EH

D
U

SS
U

O
M

EA

17

kielistä itseensä ja välitti ne hollannin sävyttämänä ympäri 
maailmaa. Siksi on vaikea tietää, mistä germaanisesta kielestä eri 
merikielen sanat ovat alun perin peräisin. 

Hollannin mahtiasema maailman merillä päättyi Utrechtin 
rauhaan vuonna 1713, ja merenkulun valta siirtyi Englannille. 
Purjelaivojen kulta-aika puolestaan päättyi 1800-luvun lopussa, 
kun höyrylaivat syrjäyttivät purjelaivat. 

Merikielestä ja englannista 
Suuri osa merikielestä kulkeutui suomeen ruotsin kautta, onhan 
Suomella pitkä yhteinen historia Ruotsin kanssa. Suomen kieleen 
tuli merenkulkusanastoa kuitenkin balttikielistä ja muista indo-
eurooppalaisista kielistä jo paljon ennen Ruotsin aikaa. Suomen 
kielessä on myös ns. omakielistä eli suomeksi sepitettyä veneily-
sanastoa, kuten sanat vene, haaksi, soutaa ja meloa. Myös sana 
purje saattaa olla omakielinen. Jos on, se on sukua sanalle 
puhuri, joka taas on sukua verbille puhua. 

Vanhaan merimiessuomeen on voinut hyvin siirtyä sanoja 
myös hansakauppiaiden puhumista monista saksan kielen 
murteista. Hansaliiton perustivat Itämeren ja Pohjanmeren ran-
nikoiden saksalaiset ja saksalaissyntyiset kauppiaat. Hansaliitto 
hallitsi Itämerta noin vuosina 1350–1550. Hansaliitto vaikutti 
suomen kieleen eniten kuitenkin toisella tavalla. 

Kustaa Vaasa halusi kilpailla hansaliiton hallitsemaa Tallinnaa 
vastaan, minkä vuoksi hän perusti Helsingin vuonna 1550. Sa-
malla hän karkotti valtiostaan saksalaiset kauppiaat. Tilalle kut- 
suttiin hollantilaiset. Jotta hollantilaiset kauppiaat pystyivät kes-
kustelemaan kaupungin pormestarin kanssa, Helsingin ensim-
mäiseksi pormestariksi valittiin hollantilainen Hans van Sanden.

Myös Hollannin kansainvälinen laivatuotantojärjestelmä 
vaikutti suomeen. Laivojen valmisosat tuotettiin siellä, missä 
puuta kasvoi – kuten Suomessa – josta ne sitten kuljetettiin 
koottavaksi Amsterdamin kokoonpanotelakalle. Hollantilaisten 
laivat olivat aiempaa isompia, ruumallisia aluksia, joissa oli useita 
erilaisia mastoja ja niissä aiempaa monipuolisemmat purjeet. 
Näiden kokonaan uudenlaisten alusten sanasto tuli luonnolli-
sesti hollantilaisilta.  

Hollannin kielen vaikutusta suomen kieleen vahvisti vielä 
sekin, että hollantilaiset alkoivat ensimmäisinä piirtää merikart-
toja. Ennen heitä kartat olivat pääasiassa kirjoitettuja reittiselos-
teita eli itineraareja. Ensimmäisen Suomen rannikkoa kuvaavan 
merikartan julkaisi hollantilainen Lucas Waghenaer vuonna 
1583. Hollannin vaikutus alkoi heikentyä 1600-luvun lopulla, 
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KIPPARI

Veneen toiminnoista vastaava henkilö, joka toimii miehistönsä 
esimiehenä.

YLEENSÄ	 kippari

MYÖS	 kapu

JOSKUS 	 capitano, cheeffi, chief, kapteeni, ohjaaja,  
	 perämies, päällikkö, ruorijengari, skipper

RUOTSI 	 skeppare

ENGLANTI	 skipper

VANHA MS	 kippari, laivuri

VANHA MR 	 skeppare

Kapten laevas, jumal taevas, sanovat raumalaiset. Merilain mukaan 
aluksella on aina päällikkö, joka vastaa veneestä ja sen miehis-
töstä. Aluksessa on vain yksi päällikkö. Laivan päällikköä kutsu- 
taan kapteeniksi. Purjeveneen päällikköä kutsutaan yleensä 
kippariksi, savossa myös piälliköksi. Kippari tarkoitti 1800-luvun 
puolivälissä ’rantavesillä kulkevan pienen aluksen kuljettajaa eli 
päällikköä’, kun taas kapteeniksi kutsuttiin ’suuren, ulkomaille 
kulkevan aluksen päällikköä’. Kipparia kutsuttiin myös laivuriksi. 
Ruotsiksi kippari oli skeppare, tanskaksi ja englanniksi skipper, 
hollanniksi schipper ja saksaksi schiffer. Ruotsin skepp tarkoitti 
’laivaa’, samoin englannin ship. Sanoilla on sama merkitys myös 
nykykielessä.

Kielitoimiston sanakirjassa kapteeni ja kippari eivät eroa toi- 
sistaan yhtä selvästi kuin 150 vuotta sitten. Sanakirjassa kippari 
on arkikieltä ja tarkoittaa ’aluksen päällikköä, laivuria ja merikap-
teenia’. Kapteeni puolestaan on ’laivan tai liikennelentokoneen 
päällikkö; varsinkin merikapteeni’. Kapteeni on myös sotilas-
henkilön arvonimi, merikapteeni on oppiarvo. Myös laivuri on 
oppiarvo. Sen myöntää Suomen Navigaatioliitto hyväksytysti 
suoritetusta saaristolaivuri-, rannikkolaivuri- tai avomerilaivuri-
kurssista. Ammattimerenkulussa laivuri on alimman meren-
kulkututkinnon suorittaneen arvonimi, joka on riittänyt esim. 
Itämeren liikenteessä aluksen päällikkyyteen. Monella hinaajan 
”kipparilla” on laivurin tutkinto. Veneen kippari voi ripustaa laivuri- 
tutkinnon suorittamisesta kertovan viirin veneensä oikeanpuo-
leiseen saalinkiin eli mastossa olevaan vantin levittäjään. 
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Laivan kapteeni eroaa purjeveneen kipparista siinä, että  
kapteeni tekee vain kapteenin työtä, mutta kippari huolehtii 
usein muistakin tehtävistä kuin kipparoinnista. Tehtävät yhdis-
tyvät sitä useammin, mitä vähemmän veneessä on miehistöä. 
Yksi kipparin tyypillisistä tehtävistä matkaveneissä on ohjaa-
minen. Silloin moni kutsuu häntä perämieheksi, vaikka tarkasti 
ottaen kippari ei ole perämies vaan kippari, ohjasi hän venettä 
tai ei. Kippari voi ryhtyä hetkeksi vaikka kokiksi, mutta hänen 
päällikkyytensä ei katoa hetkeksikään. 

Cheeffi ja chief ovat lainaa englannin sanasta chief [tsiif ], 
’päällikkö, johtaja’. Laivoissa chief eli siiffi tarkoittaa kahta asiaa 
sen mukaan, puhutaanko siiffistä merellä vai maissa. Laivalla 
siiffi on ’konepäällikkö, konemestari tai ylikonemestari’, mutta 
jos ahtaaja kysyy satamassa siiffiä, hän tarkoittaa ’yliperämiestä, 
joka vastaa lastauksesta’. Ne purjehtijat, jotka tuntevat laivojen 
tehtävänimikkeet, eivät kutsu veneessä cheeffiksi, chiefiksi tai 
siiffiksi ketään – paitsi joskus sitä, joka vastaa paatin moottorista. 
Kipparia kutsutaan purjeveneissä myös kapuksi, mutta laivojen 
kapteenia kutsuvat kapuksi vain maakravut.
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